УИД: 50RS0014-01-2025-000504-37

№ 1-35/2025

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Ивантеевка

Московской области 11 марта 2025 года

Ивантеевский городской суд Московской области в составе:

председательствующего - судьи Егоровой Н.Л.,

с участием государственного обвинителя – 

помощника Пушкинского городского прокурора Лыковой Л.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Полухина С.Ю.,

при секретаре Фоменко М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, холостого, временно не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ; 

УСТАНОВИЛ:

А. совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

А. на основании вступившего законную силу судебного приказа от 30 сентября 2011 года, вынесенного и.о. мирового судьи судебного участка № 1 Кисловодска Ставропольского края, обязан выплачивать алименты в пользу Л., на содержание несовершеннолетнего ребенка П., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка ежемесячно, начиная с 29.09.2011 и до совершеннолетия П.

Судебным приставом-исполнителем Пушкинского РОСП ГУФССП России по Московской области в отношении А. 03.11.2022 года возбуждено исполнительное производство.

А., зная о вступившем в законную силу судебном решении и о возбужденном исполнительном производстве, умышленно не осуществлял выплату средств на содержание ребенка, мер к трудоустройству не принимал, в связи с чем он был привлечен к административной ответственности и постановлением мирового судьи судебного участка № 59 Ивантеевского судебного района Московской области от 08.12.2023 года А. признан виновным по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. Но и после этого, в период с декабря 2023 года по декабрь 2024 года А. без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей не выплачивал. Являясь трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принимал, добровольно материальной помощи на содержание детей не оказывал. В связи с этим за период с 19.12.2023 по 13.12.2024 у него образовалась задолженность в размере 247 333 руб. 34 коп., а общая задолженность по состоянию на 13 декабря 2024 года составила 1 565 975 руб. 92 коп.

После консультации с защитником обвиняемым А. было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что А. обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства ему разъяснены, ходатайство им заявлено добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и законный представитель потерпевшей не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд считает вину подсудимого А. полностью установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому А. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, его характеристику с места жительства, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также обстоятельства, смягчающие наказание. Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает, что он совершил преступление впервые, чистосердечно раскаялся в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок ШЕСТЬ месяцев с удержанием в доход государства 5 % заработка ежемесячно.

Меру процессуального принуждения А. – обязательство о явке – отменить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ивантеевский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

СУДЬЯ: Н.Л.Егорова